
 

 

 

 

 

時 間 午後２時００分～ 

会 場 第３・４委員会室 

 

市長記者会見資料 

 
 

１ 物価高騰が続く中、市民・市内事業者を支援 

～八王子マイナポイント事業と事業継続緊急支援金～ 

 

２ 新型コロナウイルス感染症に関する本市の状況 

 

３ １０月１日に館クリーンセンターが運営を開始 

 

４ フードシェアリングサービス「タベスケ Hachioji」をスタート 

～ゼロカーボンシティの実現へ向けて食品ロスを削減～ 

 

５ 令和５年 「二十歳を祝う会」の開催 

～二十歳を迎える方に心に残る式典を～ 
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９月補正予算（案）の概要 

８３億５,１９６万２千円を増額補正 

今回の補正予算では、コロナ禍における「原油価格・物価高騰等総合緊急対策」によ

る国の臨時交付金を活用し、物価高騰等の影響を受けている市民及び事業者を支援する

ための取り組みのほか、子育て家庭の経済的負担の軽減に対する取り組みなどに要する

経費として８３億５,１９６万２千円を増額補正した。  

 

１ 補正予算額[補正予算の概要Ｐ１] 

区 分 補正前の額 補正額 補正後の額 

一 般 会 計 2,119億100万円 79億600万円 2,198億700万円 

特 別 会 計 1,887億3,224万2千円  4億4,596万2千円 1,891億7,820万4千円 

公営企業会計 222億7,132万5千円  222億7,132万5千円 

計 4,229億456万7千円 83億5,196万2千円 4,312億5,652万9千円 

 

 

２ 一般会計の歳入予算の補正額[補正予算の概要Ｐ２] 

区 分 補正前の額 補正額 補正後の額 

11款 地方交付税 53億2,000万円 26億6,326万7千円 79億8,326万7千円 

15款 国庫支出金 447億2,524万1千円 13億8,892万円 461憶1,416万1千円 

16款 都 支 出 金 299億3,976万4千円   2億9,529万2千円  302億3,505万6千円 

19款 繰 入 金  18億371万1千円    12億2,449万6千円 30億2,820万7千円 

20款 繰 越 金   1千円   40億3,402万5千円 40億3,402万6千円 

22款 市 債  137億410万円   △17億円   120億410万円 

 

 

 

＜問い合わせ＞ 財政部財政課長 飯山 電話０４２－６２０－７３５０ 
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物価高騰が続く中、市民・市内事業者を支援 

～八王子マイナポイント事業と事業継続緊急支援金～ 

 

原油価格・物価高騰の影響を受ける市民及び市内事業者を支援するため、「八王子マ

イナポイント」と「事業継続緊急支援金」について、補正予算を計上しました。 

 

１ 八王子マイナポイント事業（補正予算の概要８ページ） 

現在、９月末までにマイナンバーカードを申請した方を対象に、最大で２万円相

当のマイナポイントを付与するキャンペーン「マイナポイント第２弾」が実施され

ています。 

これに加えて、マイナンバーカードをお持ちの方に、本市独自の「八王子マイナ

ポイント」３０００円相当を付与します。これは、物価高騰による生活必需品等の

価格上昇に対し市民の生活を支援するとともに、国のキャンペーンと合わせて、マ

イナンバーカードの普及促進を図ることを目的としています。 

（１）対 象 者 

申請日までにマイナンバーカードを取得している市民 

（２）申請期間   

令和４年（２０２２年）１２月１日～令和５年（２０２３年）２月２８日 

（３）申請方法 

パソコン・スマートフォンで申請 

※ 詳しい内容が決まり次第、プレスリリース、広報、ホームページなどでお知

らせします。 

＜ポイント付与イメージ＞ 
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マイナンバーカ

ード新規取得等 

最大 

５,０００円相当 

八王子 

マイナポイント 

マイナンバー 

カードの所持 

３,０００円相当 

公金受取口座 

の登録 

 

７,５００円相当 

健康保険証とし

ての利用申込 

 

７,５００円相当 

マイナポイント第２弾（最大２万円分） 



２ 事業継続緊急支援金（補正予算の概要１７ページ） 

原油価格・物価高騰の影響により減益となった市内事業者の事業継続を支援する

ため、国の地方創生臨時交付金を活用し、厳しい経営環境にある市内事業者に「事

業継続緊急支援金」を支給します。 

 

■ 対象事業者・支給額 

対象事業者（原則 飲食店を除く全業種） 
支給額 

想定 

企業等数 区分 従業者規模 経常利益 

会社企業 

・個人事業主 

２０人以上 

３割以上減少 

※ 

４０万円 ２００ 

２０人未満 ２５万円 １，１００ 

※ 支援金申請時の直近の決算と、その前期決算を比較 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ＞ 

（１について）デジタル推進室主幹     倉田 電話０４２－６４９－６０４４ 

（２について）産業振興部産業振興推進課長 立川 電話０４２－６２０－７２５２ 



 

新型コロナウイルス感染症に関する  

本市の状況 

１ 感染者の状況(８月２５日現在) 

（１）新規感染者の推移【７月１２日～８月２４日】 

 

 

 

（２）新規感染者年代別割合の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

471人
414人

406人

546人 518人

270人

208人

869人

1083人

858人

1033人

820人

381人

1128人

1124人 1141人

909人

1085人

998人

355人

1207人

1253人

1175人

950人

1118人

867人

298人

1120人

1106人

1002人

307人

1042人

666人

395人

941人

966人

869人

760人

827人

664人

347人

938人

848人

693人

0人

200人

400人

600人

800人

1000人

1200人

1400人

令和４年（２０２２年）８月２６日 市長発表資料②   プレスリリース 



２ ワクチン接種の取り組み状況 

（１）年代別ワクチン接種状況（８月２５日現在） 

区分 
対象者数

（人） 

1 回目 ２回目 ３回目 

接種者数

（人） 

接種率 

（％） 

接種者数

（人） 

接種率 

（％） 

接種者数

（人） 

接種率 

（％） 

65 歳以上 159,207 150,277 94.4 149,238 93.7 142,088 89.2 

60～64 歳 31,690 29,288 92.4 29,180 92.1 27,397 86.5 

50 歳代 83,032 75,018 90.3 74,575 89.8 65,607 79.0 

40 歳代 79,592 68,353 85.9 67,676 85.0 53,203 66.8 

30 歳代 57,647 47,830 83.0 47,041 81.6 32,762 56.8 

20 歳代 65,890 55,245 83.8 53,826 81.7 32,150 48.8 

12～19 歳 41,373 31,428 76.0 30,578 73.9 18,441 44.6 

合計（12 歳以上） 518,431 457,439 88.2 452,114 87.2 371,648 71.7 

        

5～11 歳 30,783 8,207 26.7  7,170 23.3   

（２）４回目接種者数  

■ ６０歳以上      １２８,０９５人 

■ １８歳～５９歳     ９,１２３人 

３ オミクロン株に対応した新型コロナワクチン追加接種 

  １０月半ば以降に、オミクロン株に対応した新型コロナワクチンが国から供給さ

れる予定です。ワクチンの供給がありしだい、速やかに接種が行えるよう準備をし

ています。 

■ 実施時期  令和４年１０月中旬以降 

■ 対 象 者  初回（１・２回目）接種を完了した方（今後変更の可能性あり） 

■ 対象者数  約４４万人  

 

４ 新型コロナ登録センター 

（１）発生届登録実績【８月２日～２４日】 

 ６１３件（１日あたり２６.７件） 

（２）対象者 

市内在住の６４歳以下で、基礎疾患がない無症状又は軽症で、自主的な検査

で陽性と判明した方 

ただし、「東京都陽性者登録センター」の対象者※を除く。 

その他要件は「東京都陽性者登録センター」の要件に準じる。 

 ※東京都陽性者登録センターの対象年代 

  ～８月８日まで ２０代 

  ８月９～１２日 ２０・３０代 

  ８月１３日以降 ２０～４０代 

 

 



５ 地域医療体制支援拠点 

■ 入院・受診調整の状況【７月２５日～８月２４日】 

  （単位 件） 

入院調整延件数 受診調整延件数 計 

２１９ ８２ ３０１ 

 

６ 抗原検査キットの無償配布 

  市内医療機関で受診および新型コロナの検査希望者が急増している一方で、抗原

検査キット等が不足しており、調達も困難な状況です。そこで、市が抗原定性検査

キットを一括購入し無償配布することで、地域医療体制の維持を図ります。 

■ 配 布 数   １７,２００回分（1箱２５回分×６８８箱） 

■ 配 布 対 象   約１５０医療機関（発熱患者の診療を行う医療機関） 

※ 八王子市医師会を通じて配布 

■ 配布開始日   ８月１０日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

＜問い合わせ＞ 

１ 健康医療部保健対策課長 鷹箸 電話０４２－６４５－５１９５ 

２ 健康医療部新型コロナウイルスワクチン接種体制確保担当課長 田倉  

電話０４２－６４５－５１１１ 

３ 健康医療部新型コロナウイルスワクチン接種調整担当課長 伊東  

電話０４２－６４５－５１１１ 

４～６ 健康医療部健康危機管理担当課長 片岡 電話０４２－６４５－５１１１ 

 
  



   

１０月１日に館クリーンセンターが運営を開始 

 

館クリーンセンターが、１０月１日から環

境の保全に配慮した安全・安心な清掃施設と

して、運営を開始します。 

つきましては、同日午後に落成式を行いま

す。 

 

１ 施設の概要 

  ■  名      称    館クリーンセンター（館町２７００番地） 

■  建 物 面 積  １０,７１８.７０㎡ 

■  建設工事費 １６９億１,１７２万円 

■  処 理 能 力 １６０ｔ/日（８０ｔ/日×２基）  

■  炉 の 形 式     流動床式ガス化焼却炉 

■  余 熱 利 用   高効率蒸気タービン発電機による発電（４，４４０ｋＷ/h） 

■  事業方式  ＤＢＯ方式（公設民営） 

■  運営事業者    株式会社八王子環境サービス 

２ 施設の特徴  
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カーボンニュートラルな廃棄物発電 

余剰電力の売電・自己託送による電力の地産地消 

年間予定発電量：２４,０００ＭＷｈ 

※自己託送制度：ごみを焼却する際に生まれる電力

の余剰分を、市役所本庁舎など他の施設で活用 

屋外にビオトープや散策路を整備  

 

環境学習の場と 

して活用するため、 

敷地内緑地を整備 

 

 

 

 

施設内に見学スペース・啓発コーナー

の設置  

大型窓を通じて 

処理工程を見学 

デジタル技術を使用 

した映像コンテンツ 

による展示 

 



３ 内覧会の実施 

■ 開 催 日 時 ９月２６日（月） ①１３時～ ②1５時～ 

■  集 合 場 所 館クリーンセンター（館町２７００番地）２階エントランス 

 

４ 落成式の開催 

■ 開 催 日 時 １０月１日（土） １４時３０分～ 

■ 開 催 会 場 館クリーンセンター２階大会議室 

■ 式 典 内 容 市長挨拶、来賓祝辞、挨拶、テープカット、内覧会 

 

※ 内覧会及び落成式の取材を希望される場合は、別紙を清掃施設整備課宛まで 

メール又は FAX で送付下さい。 

    【送付先】   E-mail b481000@city.hachioji.tokyo.jp 

FAX    ０４２－６２６－４５０６ 

 

※ 詳細については、申し込みいただいた報道機関のみなさんに改めてお知ら 

せします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ＞   

資源循環部清掃施設整備課長兼館クリーンセンター運営準備担当課長 堂本  

                   電話０４２－６２０－７４６１ 



 

八王子市 清掃施設整備課(FAX 042-626-4506) 宛て 

 

館クリーンセンター 取材申請票 

 

会社名  

 

 １ 内覧会  （日時：９月２６日（月）13時～又は 15時～） 

 

担当者名  

連絡先（会社）  ℡ 

緊急連絡先  ℡ 

取材（来場）時間 

(どちらかに〇) 
①１３時～     ②１５時～ 

来場人数          人 

掲載・放送予定日等 
令和  年    月   日 

（掲載・放送媒体名）： 

 

２ 落成式  （日時：10月 1日（土） 14時 30分～） 

 

担当者名  

連絡先（会社）  ℡ 

緊急連絡先  ℡ 

来場人数         人 

掲載・放送予定日等 
令和  年    月   日 

（掲載・放送媒体名）： 

 

※ 駐車場については、当日入口にてご案内します。 

 八王子市清掃施設整備課 

℡：042-620-7461 

Mail：b481000@city.hachioji.tokyo.jp 

FAX：042-626-4506 

別紙 



 

                

 

フードシェアリングサービス「タベスケ Hachioji」をスタート 

～ゼロカーボンシティの実現へ向けて食品ロスを削減～ 

 

ゼロカーボンシティの実現に向け、食品ロスを削減するため、賞味期限・消費期限

が近づいた食品やイベントの急な中止などに伴い発生した在庫などを抱える市内事

業者と消費者をマッチングするフードシェアリングサービス「タベスケ Hachioji」を

導入します。 

 

１ 「タベスケ Hachioji」のサービスイメージ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 開 始 日  １０月１日（土） 

 

＜問い合わせ＞資源循環部ごみ減量対策課長 奈良 電話０４２－６２０－７２５６ 

タベスケ Hachioji 

消費者と協力店を結ぶ、Web サービスです。 

姫路市・松本市・甲府市などで導入実績が 

あり、都内でのサービス開始は

本市が初めてとなります。 

https://tabesuke.jp/users/ 
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事業者のメリット 

 収益確保 

 廃棄物処理費用を削減 

 お店のＰＲとイメージアップ 

事業者（協力店） 

 

消費者のメリット 

 食品を安く購入できる 

 新しいお店を知るきっかけに 

 食品ロス削減という社会貢献 

 食育推進につなげられる 

 消費者（市民） 

 

 ユーザー登録 

 食品またはお店から検索 

 購入予約 

 協力店に登録（事前に八王

子完食応援店に登録） 

 期限が近づいた食品・訳あ

り品を値引き価格で出品 

 

事業者の登録 

・出品費用を 

市が負担 

購入 

・引き渡し 



 

               

令和５年 「二十歳を祝う会」の開催 

～二十歳を迎える方に心に残る式典を～ 

令和４年（２０２２年）４月１日から成年年齢が１８歳に引き下げられましたが、

八王子市では、これまでどおり２０歳の節目を迎える若者を対象に「二十歳を祝う会」

を開催します。なお、当日の主催者式辞、来賓祝辞等はインターネット動画でも配信

します。 

１ 開 催 日  令和５年（２０２３年）１月９日（月・祝） 

２ 開 催 会 場  Ｊ：ＣＯＭホール八王子 

３ 開 催 時 間  ３回に分けて実施 

【参考 過去の開催状況】 

 

 

 

 

 

４ 対 象 者  平成１４年（２００２年）４月２日～ 

平成１５年（２００３年）４月１日までに生まれた方 

５ 内 容  ■ 式典の部（開式の辞、国歌・市歌斉唱、主催者式辞など） 

         ■ アトラクションの部（「二十歳を祝う会」実行委員会が企画） 

       ※ 事前に収録した映像を会場で上映します。なお、進行の司 

会は、実行委員が当日登壇して行います。 

６ 参加予定者数  ３，６００人（各１，２００人） 

７ コロナ対策  ■「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」等を踏ま

え、感染拡大防止対策を講じます。 

■ マスク着用を徹底するほか、入場の際に検温、手指消毒等を徹

底し、参加者入替え時に換気を実施します。 

 

＜問い合わせ＞生涯学習スポーツ部学習支援課長 松井 電話０４２－６４８－２２３１ 

令和５年開催（各４０分） 

第１回  １０：００～ 

第２回  １２：１０～ 

第３回  １４：２０～ 

例年（各 1時間） 令和４年（各２０分） 

第１回１０時～ 
第１回１０時～ 

第２回１１時４０分～ 

第２回１２時３０分～ 
第３回１３時４０分～ 

第４回１５時２０分～ 

令和４年（２０２２年）８月２６日 市長発表資料⑤  プレスリリース 


